



Demonstrações financeiras
Balanço

Ano: 2016
Mês: Junho

Valores em Euros

| | Ano | | | Ano anterior |
|--|---|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
| | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor líquido | |
| | 1 | 2 | 3 = 1 - 2 | |
| Activo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 1 849 | | 1 849 | 799 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 3 674 820 | | 3 674 820 | 1 847 448 |
| Activos financeiros detidos para negociação | 0 | | 0 | 0 |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados | | | 0 | 0 |
| Activos financeiros disponíveis para venda | | | 0 | 0 |
| Aplicações em instituições de crédito | 34 477 273 | | 34 477 273 | 3 030 163 |
| Crédito a clientes | 292 462 022 | 60 082 066 | 232 379 956 | 215 969 821 |
| Investimentos detidos até à maturidade | | | 0 | 0 |
| Activos com acordo de recompra | | | 0 | 0 |
| Derivados de cobertura | | | 0 | 0 |
| Activos não correntes detidos para venda | | | 0 | 0 |
| Propriedades de investimento | | | 0 | 0 |
| Outros activos tangíveis | 2 330 950 | 1 886 418 | 444 532 | 227 537 |
| Activos intangíveis | 3 582 133 | 3 328 099 | 254 034 | 281 804 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 45 346 | | 45 346 | 9 622 |
| Activos por impostos correntes | 0 | | 0 | 0 |
| Activos por impostos diferidos | 2 241 825 | | 2 241 825 | 1 138 688 |
| Outros activos | 10 827 023 | | 10 827 023 | 5 350 192 |
| Total de Activo | 349 643 242 | 65 296 583 | 284 346 658 | 227 856 074 |

| | Ano | |
|--|--------------------|--------------------|
| | Ano | Ano |
| Passivo | | |
| Recursos de bancos centrais | | |
| Passivos financeiros detidos para negociação | 57 083 | 58 018 |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | | |
| Recursos de outras instituições de crédito | 206 469 434 | 163 178 123 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | |
| Responsabilidades representadas por títulos | | |
| Passivos financeiros associados a activos transferidos | | |
| Derivados de cobertura | | |
| Passivos não correntes detidos para venda | | |
| Provisões | 3 637 211 | 3 345 060 |
| Passivos por impostos correntes | 0 | 1 127 342 |
| Passivos por impostos diferidos | | |
| Instrumentos representativos de capital | | |
| Outros passivos subordinados | 4 015 549 | 4 010 571 |
| Outros passivos | 20 534 546 | 17 669 690 |
| Total de Passivo | 234 713 822 | 189 388 804 |
| Capital | | |
| Capital | 10 646 030 | 10 646 030 |
| Prémios de emissão | | |
| Outros instrumentos de capital | 2 | 2 |
| Reservas de reavaliação | | |
| Outras reservas e resultados transitados | 32 466 326 | 22 975 395 |
| Acções próprias | | |
| Resultado do exercício | 6 520 477 | 4 845 842 |
| Dividendos antecipados | | |
| Total de Capital | 49 632 836 | 38 467 269 |
| Total de Passivo e Capital | 0,00 | 284 346 658 |
| | | 227 856 074 |